
Pagina 1 di 3 

    COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 

 
 

 
SINDACO 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 28/01/2026 

 
OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 16 DEL 28.01.2026 - CHIUSURA DEGLI 

UFFICI COMUNALI SITI IN VIA MADONNA DEGLI ANGELI – 
CASTELLALTO CAPOLUOGO PER IL GIORNO GIOVEDI 29 GENNAIO 
2026 A CAUSA INTERRUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA  

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 16 del 28.01.2026, con la quale veniva disposta la chiusura degli 
Uffici Comunali siti in Via Madonna degli Angeli n. 21 – Castellalto Capoluogo e in Via Madonna 
degli Angeli n. 4 – Castellalto Capoluogo; 

RITENUTO opportuno apportare una modifica alla suddetta ordinanza al fine di correggere un 
errore materiale ivi contenuto, senza alterarne la volontà sostanziale né gli effetti amministrativi; 

VISTA la Nota pervenuta all’Ente in data 26.01.2026 al Prot. 1422/2026, con la quale la Società E-
DISTRIBUZIONE SPA ha comunicato l’interruzione dell’energia elettrica per la giornata di 
Giovedì 29.01.2026 dalle ore 08.30 alle ore 16.20;  
 
CONSIDERATO che l’interruzione interessa tutte le vie facenti parte del territorio comunale di 
Castellalto Capoluogo;  
 
CONSIDERATO che tale interruzione inficerà l’uso delle piattaforme in dotazione agli Uffici 
Comunali, dei collegamenti telematici con gli altri Enti, delle cartelle condivise e delle 
apparecchiature elettroniche sprovviste di UPS, dei telefoni, macchine scanner e stampanti;  
 
DATO ATTO che tale mancanza comporta conseguentemente l’impossibilità di erogare i servizi 
all’utenza; 

DATO ATTO che  tale interruzione compromette il regolare svolgimento delle attività lavorative 
amministrative, nonché le condizioni di sicurezza e igiene degli Uffici Comunali; 

RITENUTO necessario predisporre apposita ordinanza per la chiusura degli stessi, al fine di evitare 
che le relative attività si svolgano anche in precarie condizioni igienico-sanitarie; 

CONSIDERATO che allo stato attuale, non sussistono soluzioni alternative idonee ed 
economicamente sostenibili ad assicurare la continuità della fornitura di energia elettrica; 

VALUTATO che di conseguenza, l'impianto elettrico, di climatizzazione, server, telefoni in Voipe 
e strumentazioni degli Uffici non potranno in alcun modo funzionare; 



Pagina 2 di 3 

RICHIAMATO l'art. 50 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che stabilisce che il Sindaco coordina gli 
orari di apertura al pubblico degli Uffici comunali, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
CONSIDERATA pertanto l'opportunità di chiudere gli Uffici Comunali siti in Castellalto 
Capoluogo, nella giornata di giovedì 29 gennaio 2026, garantendo comunque i servizi indispensabili 
in reperibilità;  
 
VISTA l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali; 

RICHIAMATO il vigente CCNL Enti Locali; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

VISTA ogni altra norma vigente in materia; 
 
DATO ATTO che la presente rettifica non comporta modifiche alla volontà dell’Amministrazione 
né incide sulla validità e sull’efficacia del provvedimento originario; 

ORDINA 

DI RETTIFICARE l’Ordinanza Sindacale n. 16 del 28.01.2026; 

ORDINA 

- la chiusura degli Uffici Comunali siti in Via Madonna Degli Angeli n. 21 – Castellalto 
Capoluogo;  

- la chiusura degli Uffici Comunali siti in Via Madonna Degli Angeli n. 4 - Castellalto 
Capoluogo; 

per l’intera giornata di Giovedì 29 Gennaio 2026 a causa dell’interruzione dell’energia elettrica, 
garantendo comunque i servizi urgenti ed indifferibili; 

DI GARANTIRE i servizi indispensabili in reperibilità; 
 
DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio le conseguenti direttive operativo-gestionali per il 
personale dipendente che consentano di ottenere gli adempimenti volti a garantire i servizi 
essenziali; 
 
DI PRECISARE che il personale tenuto alla presenza nel giorno per il quale - causa forza 
maggiore- è stata disposta la chiusura, dovrà usufruire d’ufficio di n.1 giorno di congedo ordinario; 
 
DI PROVVEDERE a dare ampia e tempestiva informazione della disposta chiusura a tutti i 
Dipendenti Comunali, alle RSU comunali, ai cittadini/utenti; 
 

D I S P O N E 
 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio, nonché di portare a conoscenza 
del pubblico la presente ordinanza attraverso la pubblicazione dell’atto sul Sito Istituzionale 
dell’Ente; 

 



Pagina 3 di 3 

D I S P O N E 

che la presente ordinanza sia immediatamente comunicata ai seguenti organi:  

- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Castellalto-Cellino;  
- Prefettura di Teramo; 
- Questura di Teramo; 
- Comando  Stazione dei Carabinieri di Castelnuovo Vomano.  
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale, ai titolari di incarico di 
Elevata Qualificazione per la opportuna comunicazione interna al personale per i conseguenti 
adempimenti in ordine alla disciplina delle assenze e/o reperibilità.  
 

A V V E R T E 
 

A norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i., che contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale Abruzzo, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
proporre entro centoventi giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
 
 

 Sindaco  
 Aniceto Rocci  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 

originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 


